PROJETO DE LEI Nº , DE DE DE 2013.

Dispõe sobre o subsídio de Ministro
do Supremo Tribunal Federal.

Art. 1º O subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal,
referido no inciso XV do art. 48 da Constituição Federal, será de A$ 30.658,42 (trinta
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), a partir de 1° de
janeiro de 2014.

Art. 2º As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à co a
das dotações orçamentárias consignadas aos órgãos do Poder Judiciário da Uni~ .

Art. 3º A implementação do disposto nesta lei observará o previsto no
art. 169 da Constituição e as normas pertinentes da Lei Complementar nº 101, de 4
de maio de 2000.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, de de ; da Independência e da República.

JUSTIFICATIVA

A proposição que se apresenta busca a recomposição do subsídio da
magistratura de modo a compensar as perdas sofridas em face do processo
inflacionário no período de janeiro de 2012 a dezembro de 2013.

Para tanto o art. 1° fixa o subsídio de Ministro do Supremo Tribunal
Federal em R$ 30.658,42 (trinta mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e
dois centavos), a partir de 1 º de janeiro de 2014.

O valor é resultante da aplicação do percentual de 4,06% ao subsídio
de janeiro de 2014 (R$ 29.462,25), autorizado pela Lei nº 12.771, de 28 de
dezembro de 2012.

O índice, por sua vez, considera a diferença entre o reajuste solicitado
no PL nº 4.360/12, de 7,12%, e o concedido pela Lei nº 12.771/12, de 5%; a
diferença entre o IPCA estimado para o exercício de 2012, de 4,7%, e o
efetivamente apurado, de 5,84%, para o mesmo período; a estimativa do IPCA pelo
Governo Federal para o exercício financeiro de 2013, de 5,8%; e o índice do reajuste
que será concedido em 2013, de 5%, previsto na Lei citada.

Com efeito, a recomposição pretendida encontra respaldo na
Constituição Federal de 1988 que, no inciso X do art. 37, assegura periódica
adequação do subsídio à realidade econômica do país em determinado espaço de
tempo:

"Art. 37. ......................................................................................... .

X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o
§ 4° do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei
específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada
revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de
índices."

O impacto da proposta é de R$ 598.121,00 (quinhentos e noventa e
oito mil, cento e vinte e um reais) no âmbito do Supremo Tribunal Federal e de R$
149.169.457,00 (cento e quarenta e nove milhões, cento e sessenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais) no Poder Judiciário da União, tendo em vista
o disposto no art. 93, V, da Constituição Federal.

A presente proposição se dá sem prejuízo do disposto na Lei nº
12.771, de 28 de dezembro de 2012.

, li de agosto de 2013.

Apuração do índice a ser aplicado em 2014
A Reajuste solicitado em 2012 •- PL 4.360/2012
B Reajuste concedido em 2013 - Lei 12. 771/2012

e Diferença entre o reajuste solicitado e o concedido

D Estimativa do IPCA para 2012

E IPCA efetivamente apurado em 2012

F Diferença entre a estimativa e o IPCA efetivamente apurado em 2012

G Estimativa do IPCA para 2013

H Reajuste a ser concedido em 2014 - Lei 12. 771/2012

Índice apurado (C+F+G-H) ,,
..

Obs.:

Projetos de Lei encaminhados no período de 2010 a 2012: PL 7.749/2010, PL 2.197/2011
e PL 4.360/2012

7,12%

5,00%

2,12%

4,70%

5,84%

1,14%

5,80%

5,00%

4,G6'6

Os PL's 2.197 E' 4.360 foram apensados ao PL 7.749/2010- transformado na Lei 12.771/2012,

que previu reajuste de 5% a ser concedido em jan/13, jan/14 e jan/15.

ÓRGÃO I MAGISTRADOS
Total

i
1

a:.
Jul.zea AuJd!area " c........---•Julllp ..

Prndente CNJ

Min,mo do STJfTST

IJeoemharflid<o'IProeurador Regumal ' Jui, TRF/Ju17 TRT ' Jui, h,&ra11JJU17 do T rahalho ' Ju,, de 01re1t<1 1 JIPmcurador fatodual ' Conselhei,011 sem vinculo •
Juiz Auxiliar - Secmtririo Geral ' Julzes Auidll11rea " lllparlorTl'llllnaldaJudça ..

Mini&tro STJ ..
Jul.z Federlli Au,cjlier " Deaemb11rgador Convoclldo ' -- .....
Juiz de TRF '" Juiz Federal Trtuler 1 058
Jul.z Federal Sublltttuto 905

J....._daT..-...0 .....
Ministro TST 67
JUIZ de TRT 1.242
Juiz Trtular de Vare Trabalhlsla 2259
Juiz Sublltttulo r:le Vara TrabalhiBta , ...

Judfa ■--dalllllla 111
Minl&tro STM "" Julz Auditor Con1111e<jor ' Julz Audilor i.tlitar 77

Julz Audilor StJbattuto ,. ............. ,......, ......... '" Oeeembafgado1 TJDF " Juiz de Direito Tllular TJDF '" Juiz de Direito StJbafluto TJDF "" Juiz de Dlreilo Temporéno TJDF ' "'"'-' ..,.
Justiça Elaltoral

Ministro TSE e Procurador-Geral Eleltor■I 1 " 1
Gratificação mensal 3% do subsídio de
Ministro do STF por sessão, até o
máximo de oito por mês

Membro TRE e Procurador Reulonal Elflltoral 1 "' 1
Gratificação mensal 3% do subsidio de
Juiz do TRF por sessão, até o máximo de
oito por mês

Juiz Eleitor~ e Promotor Elllllnrel 1 6 085 1
Gratificação mensal 16% do Subsídio de
Juiz Federal Titular

) ,.,, ... , 1 ..... 1

TOTM.f!!: 1, ... 1

REVISÃO DO SUBSIDIO DE MINISTRO DO STF - PL Nº xxxx/2013
Impacto na despesa da pessoal para o Orçamento 2014

Quantidade
Subs,d,o Subsid,o

1

G,ferença
Aluai Proposto

inat,vo /

1 At,vo Inst.de ,ar,14
Pensão

1 i
1

1

A!•vo - ■
,. 2 728,9<4 2 8311,74 "' 21188 .. o ,_ .....
' 1 W<J.46 1 456,27 57 1.477

' 1199,46 1 456,27 57 1 '77

' 2 72R,94 2 839,74 '" "" ' 2 72M,94 2 839,74 '" "" • 0.95 27 989,14 29.125,50 1 138 59,091

' 2 728,94 2 839,74 '" 1.513

" 2 72R,94 2 839,74 '" 27 242 .. u 1.111 .... , ..
" " O.iiS 27989,14 29 125,50 ' "' 481 203

3 99~ ,95 4 1 54,02 "' ' 1 399,46 1 ,56,27 57 1 552 , ... ... ...,. ..__..,
"' '"' 0,95 26 589,88 27.889,22 1.0IIO 2 049.788

'" "' 0,95 25.280.20 26 285,78 1.026 12.874 458

'"' 0,95 23.997,19 24.971,47 ,,. 12,044.413 .... , ... ...,, u.m ...
'7 '" 0,95 27 989,14 29.125,50 '"' 419.112

675 597 0,95 26,589.88 27.689,22 1 080 9 953 908
1.541 "' 0,95 25.260,20 28,285.78 '"" 21 588,183
1.782 " 0,95 23 997,19 24,971.47 "' 23,718.181 .. ,. ...,, ......,
,s " 0,95 27 989,14 29125,50 "" 232840

' 5 0,95 26 589,68 27689,22 1 080 14 747

" 59 0.95 25 260,20 28.285,78 '"" 268.175

" ' 0,95 23.997,19 24.971.47 "' 252.886 .. "' .... ... ,u
39 57 0,95 28.5811,88 27 689,22 '"'" 575115

"'
,, 0,95 25.280,20 26 285,78 ' "" 2 353 548

'"' • 0,95 23997,19 24.971,47 ,,. 1.357.492

" ' 2020ll.1_!1 21 028,81 "" ""' .....
Quantidade

" 1 1 "I 7070,941 7 358,02 I 1 281 l 55119 I

"' 1 1
,., 6381,521 6 840,61 1 1

"' 1
13431221

"'" 1 1 16%1 4041,631 ~ 1 , .. 1 11 912487 I

1.113 1 1 1 1 11 1 13.Mt.7211

, ... 1 .. ... 1 1 1 11 1, ....... "'1

Impacto 2014

CPSS ;nat vc,·P Tota•

21 188
11.11, 111.ffl

1.477
1.477
2.881
2.881

12114 ,, "'
1 513

27.242 , ..... ....,, ,.., ...
105 885 930.878 1.517745

'" '"' 1.111.111 ,..,..,.. •.11..a•
,50919 1,459 539 3,980.256

2.832 381 1,853.191 17.560.033
2.849.771 14,891.16' , ....... 1t,1N.HI l7.1tt.t47

92.205 590.907 1 102.223
2 189.860 7,957.297 20101 085
4 749.400 9.572.814 35,910.198
5,217.560 1 063.820 29,997.681 , ..... ...,.., •

51.225 1 344.313 1.828377

"'' 70.170 88,181
58 558 773.275 1.098.009
55,631 63329 371,825 - tat,tM

,_
128 525 799,940 1.501 580
517.760 918.596 3.817.922
298848 50.683 1.708.603

63995 93 895

lmpac10 2014

1 1 55.119

1 1 1 343122

1 1 11.942 487

1 j 11.Ml.721

11M1 .• , 11 ....... 1 -- ,.,_,...._1C13·0111,-